32, 2. a. cf. Tite 3, 11

gloriantur, qui non solum a malis operibus auertit [Hv 379]  
 suos discipulos, sed etiam a sermonibus et cogitationibus,  
 72 quemadmodum ostendimus.

32, 3. Dicentes autem se ex eadem circumlatione  
 cum Iesu habere animas et similes illi esse, aliquando 24  
 autem et meliores, ad opera producti quae ille ad  
 76 utilitatem hominum et firmitatem | fecit, nihil tale Hv 374  
 neque simile neque secundum aliquid in comparationem  
 quod uenire possit perficere inueniuntur. Sed et si  
 80 operati, fraudulentè seducere nituntur insensatos : 4  
 fructum quidem et utilitatem nullam praestantes in  
 quos uirtutes perficere se dicunt, adducentes autem  
 84 ostendentes statim cessantia et ne quidem stillicidio  
 temporis perseuerantia, non Iesu Domino nostro sed 8  
 Simoni mago similes ostenduntur. Et ex hoc autem  
 quod Dominus surrexit a mortuis in tertia die [firmum  
 88 est] et discipulis se manifestauit et uidentibus eis  
 receptus est in caelum, quod ipsi morientes et non  
 resurgentes neque manifestati quibusdam, arguuntur 12  
 in nullo similes habentes Iesu animas.

32, 70 gloriantur CV : dicunt S om. AQε || 73 circumlationem  
 C circulatione ε Feu. || 74 similis C || illi C<sup>po</sup> AQ : illis C Se  
 ei V edd. || 75 et om. A || opora C<sup>no</sup> || producti C<sup>no</sup> V producti QS  
 || 76 firmitates C AQS -tis V || nihil : et CV et nihil Hv || 77  
 neque, : nec ε edd. || 78 sed et : set C sed ε || 79 quid C || 80  
 fraudulentè C || 82 quo S || 83-84 et phant- ostend- om. Q || 84  
 quidem : quid est Q || illicidio A stellicidio Q || 85 tempus V ||  
 iesum C || 86 symoni V AQS || autem om. S || 87 in om. S || 87-88

ses disciples non seulement des actions mauvaises,  
 mais même des paroles et des pensées répréhensibles,  
 ainsi que nous venons de le montrer.

#### Prétendue supériorité sur Jésus.

32, 3. Ils disent encore que leurs âmes proviennent  
 de la même sphère que celle de Jésus, et ils se prétendent  
 semblables et même supérieurs à celui-ci. Mais, placés  
 en face des œuvres que celui-ci a faites pour le profit  
 et l'affermissement des hommes, ils se trouvent  
 n'accomplir rien de tel, rien qui puisse s'y comparer  
 de quelque façon. Et s'ils font quelque chose, c'est,  
 comme nous l'avons dit, par le moyen de la magie,  
 dans l'intention de tromper les sots. Loin de procurer  
 un fruit ou profit quelconque à ceux en faveur de qui  
 ils disent opérer des prodiges, ils se contentent d'attirer  
 des enfants encore impubères et ils les mystifient  
 en faisant surgir des apparences qui s'évanouissent  
 aussitôt et ne durent même pas l'espace d'un instant<sup>1</sup> :  
 preuve qu'ils ressemblent, non à notre Seigneur Jésus,  
 mais à Simon le Magicien. Au surplus, le Seigneur est  
 ressuscité d'entre les morts le troisième jour, s'est  
 manifesté à ses disciples et a été enlevé dans le ciel  
 sous leurs yeux, tandis que ces gens-là meurent, mais  
 ne ressuscitent pas et ne se manifestent à personne :  
 cela encore prouve que leurs âmes ne ressemblent en  
 rien à celle de Jésus.

firmum est seclusimus (cf. n. Gra. Mass. Hv) : habent codd. ε  
 Feu. in parenthesi Mass. Sli. firmum esse Gra. Hv || 89 quod  
 om. S || 90 quibus QSε || 91 nullos V

92 **32, 4.** \* Si autem et Dominum per phantasmata [Hv 374]  
 huiusmodi fecisse dicunt, ad prophetica reducentes eos,  
 ex ipsis demonstrabimus omnia sic de eo et praedicta  
 esse et facta firmissime et ipsum solum esse Filium 16  
 96 Dei. Quapropter et in illius nomine qui uere illius sunt  
 discipuli, ab ipso accipientes gratiam, perficiunt ad |  
 beneficia reliquorum hominum, quemadmodum unus- Hv 375  
 quisque accepit donum ab eo. Alii enim daemones  
 100 excludunt firmissime et uere, ut etiam saepissime  
 credant ipsi qui emundati sunt a nequissimis spiritibus  
 et sint in Ecclesia; alii autem et praescientiam 4  
 habent futurorum et uisiones et dictiones propheticas;  
 104 alii autem laborantes aliqua infirmitate per manus  
 impositionem curant et sanos restituunt; iam etiam,  
 quemadmodum diximus, et mortui resurrexerunt et  
 perseuerauerunt nobiscum annis multis. Et quid autem? 8  
 108 Non est numerum dicere gratiarum quas, per uniuersum

**32, 93** huius S || dicuntur S || prophetia C -tiam V || 94 demons-  
 trabimus *edd.* : monstrab- CV S monstrau- AQe || de es : deo e  
 || praedicata V || 95 esse solum ∞ S || 96 quiapropter C<sup>ao</sup> || in  
 illius : nullius Q || qui : quie S || 99 daemones C AQ : -nes V e  
 -niales S || 100 excludimus V || 101 illi S || mundati CV || 103  
 ditiones Q || 107 autem *om.* S

**Fr. gr. 9.** — EUSÈBE, *Hist. eccl.* V, 7, 3-5 (Schwarz,  
 p. 440, 16-442, 10). — Cf. *Introd.*, p. 87.

| **32, 4** | Εἰ δὲ καὶ τὸν Κύριον φαντασιωδῶς τὰ τοιαῦτα  
 πεποιηκέναι φήσουσιν, ἐπὶ τὰ προφητικὰ ἀνάγοντες  
 αὐτούς, ἐξ αὐτῶν ἐπιδείξομεν πάντα οὕτως περὶ αὐτοῦ  
 4 καὶ προειρηθῆσθαι καὶ γεγονέναι βεβαίως καὶ αὐτὸν μόνον  
 εἶναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ. Διὸ καὶ ἐν τῷ ἐκείνου ὀνόματι οἱ  
 ἀληθῶς αὐτοῦ μαθηταί, παρ' αὐτοῦ λαβόντες τὴν χάριν,  
 ἐπιτελοῦσιν ἐπ' εὐεργεσίᾳ τῇ τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων,  
 8 καθὼς εἰς ἕκαστος τὴν δωρεὰν εἴληφεν παρ' αὐτοῦ. Οἱ

**32, 4.** S'ils disent que le Seigneur lui aussi n'a fait  
 tout cela que d'une manière fantomatique, nous les  
 amènerons aux écrits des prophètes et, d'après ces  
 écrits mêmes, nous leur prouverons que tout ce qui le  
 concerne a été à la fois annoncé par avance et réalisé  
 de façon indubitable et que lui seul est le Fils de Dieu.  
 C'est pourquoi aussi, en son nom, ses authentiques  
 disciples, après avoir reçu de lui la grâce, œuvrent  
 pour le profit des autres hommes, selon le don que  
 chacun a reçu de lui. Les uns chassent les démons en  
 toute certitude et vérité, si bien que, souvent, ceux-là  
 mêmes qui ont été ainsi purifiés des esprits mauvais  
 embrassent la foi et entrent dans l'Église; d'autres  
 ont une connaissance anticipée de l'avenir, des visions,  
 des paroles prophétiques; d'autres encore imposent  
 les mains aux malades et leur rendent ainsi la santé;  
 et même, comme nous l'avons dit, des morts ont été  
 ressuscités et sont demeurés avec nous un bon nombre  
 d'années. Et quoi donc? Il n'est pas possible de dire  
 le nombre des charismes que, à travers le monde entier,